Non c'è dubbio che molte di queste considerazioni potrebbero ritrovarsi in non poche testimonianze della tradizione cattolica, specialmente nelle voci dei mistici e degli spirituali tesi ad affermare l'assoluto primato del divino di fronte al nulla delle capacità umane. Non va taciuto, però, che la svalutazione delle capacità razionali di aprirsi al mistero divino è estranea e anzi nettamente rifiutata dalla confessione cattolica: il Concilio Vaticano I, che aveva rifiutato il razionalismo infiltratosi anche nella teologia cristiana, rigettò non di meno, sul versante opposto, il fideismo e il tradizionalismo, che avrebbero voluto Dio accessibile solo mediante la fede e la tradizione religiosa.

² WA 1, 361-362: «Posteriora et visibilia Dei sunt opposita invisibilium, id est, humanitas, infirmitas, stulticia, Sicut 1. Corinth. 1. vocant infirmum et stultum Dei. Quia enim homines cognitione Dei ex operibus abusi sunt, voluit rursus Deus ex passionibus cognosci et reprobare illam sapientiam invisibilium per sapientiam visibilium, ut sic, qui Deum non coluerunt manifestum ex operibus, colerent absconditum in passionibus... Ita ut nulli iam satis sit ac prosit, qui cognoscit Deum in gloria et maiestate, nisi cognoscat eundem in humilitate et ignominia crucis... Ergo in Christo crucifixo est vera Theologia et cognitio Dei» (SR 196-197).

³ WA 1, 362-363: «Impossibile est enim, ut non infletur operibus suis bonis, qui non prius exinanitus et destructus est passionibus et malis, donec sciat seipsum esse nihil et opera non sua sed Dei esse... Sic qui vult fieri potens, gloriosus, voluptuosus, satur omnium rerum, fugiat potius quam querat potentiam, gloriam, voluptatem omniumque rerum saturitatem. Haec sapientia illa est, quae mundo est stulticia... Qui nondum est destructus, ad nihilum redactus per crucem et passionem, sibi tribuit opera et sapientiam, non autem Deo, et sic abutitur donis Dei eaque polluit. Qui vero est per passiones exinanitus, iam non operatur, sed Deum in se operari et omnia agere novit».

Esso non solo ribadisce che l'atto di fede è un "ossequio consentaneo alla ragione"⁴, ma afferma anche con chiarezza la possibilità di conoscere Dio partendo dalle realtà create: «La santa madre Chiesa ritiene e insegna che Dio, principio e fine di tutte le cose, può essere conosciuto con certezza col lume naturale della ragione umana partendo dalle realtà create»⁵. Di questa conoscenza, tuttavia, viene affermata la possibilità, non il fatto: «Il dogma del concilio Vaticano I è un enunciato di tipo teologico - trascendentale, che riguarda cioè la condizione di possibilità che la fede stessa suppone. Qui si vuol mettere in evidenza la responsabilità dell'uomo sia per la fede che per l'incredulità, e così pure la ragionevolezza e l'onestà intellettuale della fede»⁶. Il Vaticano II riprenderà le affermazioni del Vaticano I⁷, senza però armonizzare fino in fondo la prospettiva storico-salvifica prescelta, con quella teologico-trascendentale della *Dei Filius*, lasciando così aperto il compito di pensare la mediazione fra i presupposti trascendentali della fede e la concretezza della storia e della situazione salvifica in cui l'uomo è posto.